Garpz. Definis. Vol. L

ita ut ex agro percipiat alium fructum, putà uvas  
vel lupulos, † tunc id facere non prohibetur, sed 4  
omni jure ac æquitate ei hoc concessum est, Didac.  
Covarr. lib. 1. pract. qu. cap. 37. n. 5. nempe, quia  
juri pascuorum per id non præjudicatur, ut in aper-  
to est.

Ita Domini in causa Hansen Lössers/Mens. Decembr. Anno 1628. (Verba sent. Ihr könnet denn wie zu Rechte darthun und erweisen/dass thine durch Veränderung des Ackers und Erbauung des Leiches/eurem Fürgaben nach/an seiner Schaaf-Trifft ganz kein Nachtheil oder Abgang zugezogen würde/ dessen ge-  
nösset ihr auff solchen Fall billich/B.R.W.)

#### DEFINIT. VI.

*Prædia in culturam redigi possunt invito eo, eti servitus  
pascendi competit, si alia reliquantur prædia  
inculta, qua ad pastum pecorum  
sufficiunt.*

**C**onsequens huic porrò est illud, quod, licet quis 1  
per integrum annum, nullo definito tempore,  
habeat in prædiis alicujus jus pascendi, † si tamen 2  
prædia tot & tanta sint, quæ omnia pacuus necessaria  
haud sunt, Dominus fundi servantis bene queat  
prædia quædam in culturam redigere, † dummodo 3  
servitus exinde deterior non fiat, sed alia quædam  
& tot inculta relinquantur prædia, quæ ad pastum  
pecorum sufficiant, Modest. Pistor. part. 3. qu. 106.  
Joh. Köpp. decis. 15. num. ult. † Quod & tatis ex- 4  
pressum b. Const. 41. vers. Es wäre denn an demel/  
dass sonst der Hertter genug Wende vorhanden/ ic.  
Quo in casu arbitrio bonorum virorum relinquitur,  
† quantus prædiorum numerus requiratur ad hoc, ut 5  
certarum pecudum pastui sufficiant, Modest. Pistor.  
dīl. qu. 106. n. 10. Et Köppen. dīl. loc.

Ita Domini in causa der Gemeinde zu Elster / Mens. April.  
Anno 1634. (Verba sent. Zumahls weil eurem Bericht nach  
einiger Schade oder Schändlerung der Trifft und Hütung da-  
durch den Wartenburgischen nicht zugezogen wird/sondern auf  
andern Wiesen noch Wende für ihr Vieh übrig genug vorhan-  
den/also dass/wenn sie gleich vorgedachte Gerechtigkeit jure  
servitutis erlanget/so sich doch doppfalls nicht zu beschweren hät-  
ten/ic.)

#### DEFINIT. VII.

*Incola pagi, qui tres mansos habet, (drei Huppen  
Landes) non solum in suis, sed etiam commu-  
nibus agris, per proprium pastorem, peco-  
ra sua pascere valer.*

**D**e jure Saxonico nemini licet, separatum sua pe- 1  
cora pascere, quò communis pastori pretium mi-  
nuatur, † nisi habeat tres mansos, art. 54. lib. 2. Land- 2  
recht. post. pr. vers. Niemand mag auch einen sonderli-  
chen Hirten haben/so er dem gemeinen Hirten sein lohn  
damit mindert / er habe denn drei Huppen Landes/ ic.  
† Quem textum ita explicat Gloss. latin. ad text. germ. 3  
dīl. art. 45. lit. C. ut ille, qui tot mansos habet, tantum  
in agris suis, non etiam communibus pascere debe-  
at per proprium pastorem, eaque explicatio placeat  
quoque Schneidew. in pr. Inst. de servit. rust. Et ur-  
ban. prædiorum tit. de serv. rust. præd. n. 38. vers. quem  
intelligit Et c. Sed rectius sentit Reinh. part. 6. diff. 4  
37. ei, qui tres mansos habet, non tantum in propriis,  
sed etiam communibus agris per proprium pastorem  
pecora sua pascere licere, quem sequitur Berlich.  
part. 2. concl. 49. n. 38. † Scilicet, ne pasculatio per 5  
proprium pastorem introducta in favorem ejus, qui  
tres mansos habet, in ejus odium & damnum retor-  
queatur, contra l. quod favore 6. C. de legib. † Et 6  
sanè, pastor communis pascere non prohibetur et-  
iam in agris illius, qui tres mansos habet, cur non  
ergo è contra quoque alii pastori idem liebit? Berl.  
dīl. loc. n. 38.

¶ 338

Ita

Ita Domini in causa Matthes Klingens zu Nebra/ Mens. Mayo , Anno 1626. ( Verba sent. Ob ihr schon eurem Anden- ten nach/weil ihr ein ziemlich groß Bauer-Gut/und von vielen Hussen Landes / im Besitz habt/ einen eignen Hirten vor euer Vieh zu halten und auss euren Ackern zu hüten pfleget/ ic. So ist euch doch durch bemeldten eigenen Hirten auch auss der gemeynen Weyde und Feldern hüten zu lassen unbemommen/ B. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

*Qui servitatem pascendi habet in prato alieno, pecora morbida ibi pascere nequit.*

- 1 **S**ervitus in fundo alieno constituta semper ita interpretanda ac exercenda est, ut quam minimo fieri potest incommodo, fundus serviens oneretur, l. scui simplicius & ff. de servit. l. servia 26. ff. de S. R. P. junct. l. si mibi 21. & seq. ff. eod. tit. Unde fit, t quod jus pascendi ex uno ovili, in pluribus locis aut pagis habens, nequeat novum Ovile ponere in loco, ubi antea nullum fuit, ne oves depascendo prius grama, intercipiant rusticis ejus loci pascua, nisi utrisque pasculatio sufficeret, l. hoc jure 3. §. ex flumine, l. ff. de acq. quot. & festiv. l. rusticorum 2. §. ult. ff. de S. R. P. Matth. Col. part. 1. decif. 218. n. 1. t Eadem que de causâ nec is, qui servitatem habet pascendi,
- 4 uti potest pascuis, cum pecoribus morbos, t ne & alia contagione afficiantur atque percant, arg. l. Julianus 13. in pr. cum ibi notat. ff. de att. empl. Schneidewin. in pr. Inst. de servit. tit. de serv. rust. prædior. n. 4.

Ita Domini in causa Heinrichi ab Hellen, Mens. Febr. Anno 1627. ( Verba sent. Aber fraud und inficiret Vieh seyn bemelde Dorffschäften auf die Weyde und Felder zu treiben nicht berechtigt/ B. R. W.)

## DEFINIT. IX.

*Compascorum jura tempore quoconque ab una vel altera parte revocari possunt.*

- 1 **L**ongè errant, qui servitatem pascendi cum juro compascorum seu communione illa pascendi inter vicinos, quam vulgo Koppel = Weyde nominamus, ita confundunt, ut nullam horum jurium differentiam prorsus admittere velint. t Quorum error vel inde redditur manifestus, quod jus compascorum nullo unquam tempore præscribatur, secus atque servitus pascendi, de qua differentia dixi supr. Const. 4. Defin. 12. t Ex qua & illud profluit discrimen, quod servitus pascendi semel acquistata in prædio alieno duret semper, atque Domino fundi dominantis jus tribuat reale, pro quo actio etiam in rem confessoria competit l. 2. §. 1. ff. si servit. vindic. Cæpoll. de serv. rust. præd. tit. de serv. jur. pascend. n. 36. Jas. in l. 3. ff. de oper. nov. nunciat. Matth. Coler. de proc. exec. part. 1. cap. 9. n. 58. in fin. Schurff. cent. 3. consil. 8. n. 12. t At in compascuis jus tantummodo acquiritur, ex quo uterque vicinus habet facultatem visitandi alterius prædia cum suis pecoribus, quamdiu alteri placuerit, Joh. Köpp. decif. 12. n. 9. t Sequitur hinc ergo, jus compascorum ab una vel altera parte pro lubitu posse revocari, l. cum proponas 16. ubi Dd. C. de pac. l. contractus 17. ubi Bartol. C. de fid. instrum. Köpp. dict. loc. n. 18. t Quia scilicet in compascuis jura familiaritatis & mutuae quasi societatis attenduntur: Nec usus compascorum quicquam revera aliud est, t quam precarium reciprocum, quod nullo tempore præscribitur, l. male agitur 2. C. de presc. 30. vel 40. annor. Köpp. dict. decif. 12. n. 17.